LEY X.

Que pena merescen los Judios que tienen Christianos por sieruos.

Comprar, nin tener, non deuen los Ju- *Ley 3, tit. 12 Novis. Recop.* dios, por sus sieruos, ome nin muger, que fuese Christiano (1); e si alguno contra esto fiziere, deue el Christiano ser tornado en su

(3) *En vno.* Nam inter epulas facile quis decipitur 22. quæst. 4. cap. *unusquisque*, et tradit Joan. de Plat. in I. *omnes qui quilibet*, C. de Decurion. lib. 10.

(4) *Bañarse en baño en vno.* Adde cap. *nullus*, et cap. *omnes*, 28. quæst. 1.

(5) *Melezinamiento.* Ut in dict. cap. *nullus*, et nota istam legem ad declarationem illius capituli, ubi vide Glossam et Archidiaconum, qui vult, quod in necessitate maxima possit vocari medicus Judæus; cum alius inveniri non potest; et in tanta necessitate permittetur etiam præparatio medicinae à medico Judæo.

LEX IX.

Judæus non fornicetur cum Christiana sub pena mortis, quia cum Christi sponsis adulterat, et Christiana punitur ea pena, de qua infrà tit. 25. l. fin. Hoc dicit.

(1) *Mueran.* Tene menti istam legem, quia imò quod non deberet isto casu imponi pena mortis, consuluit Ordinal. consil. 333. incipit, *qualiter*, et facit ad istam legem l. *ne quis Christianum*, C. de *Judæis*.

LEX X.

Judæus Christianam emere non debet etiam ignorans, et si emat, in pristinam libertatem restituitur absque aliqua restituzione pretii; si autem sciens emit, pena mortis punitur. Item Judæus non potest ruancipium suum Judæum facere, sive Sarracenus, seu alterius sectæ sit; et si aliter faciat, eo ipso sit liber, et extra potestatem Judæi ementis; et Sarracenus captivus Judæi, si Christianus fiat, efficitur liber. Hoc dicit.

(1) *Christiano.* Concordat cum l. 1. C. *ne mancip.* Christian. et adde cap. *Judas*, 17. quæst. 4. et cap. 2. et cap. fin. *de Judæis*: sed an poterit Judæus emere solum, in quo sunt ascrititi Christiani, videoes per Gloss. et Joan. de Plat. in l. *quemadmodum*, et in l. fin. in fine, C. de *agricolis, censitis, et colon.* lib. 11. et vide cap. 2. de *Judæis*.

libertad; e non deue pechar ninguna cosa del precio que fue dado por el, maguer el Judio non supiesse, quando lo compro, que era Christiano. Mas si el Judio sopiesse que lo era, quando lo compro, e se siruiesse del despues como de sieruo, deue el Judio morir (2) porende. Otrosi defendemos, que ningun Judio non sea osado de tornar su captiuo Judio, nin Judia, maguer sean Moros, o de otra gente barbara. E si alguno contra esto fiziere, el sieruo, o la sierva, a quien tornare Judio, o Judia, mandamos que sea porende libre, e tirado de poder de aquell, o de aquella, cuyo era. E si por auentura, algunos Moros, que fuessen captiuos de Judios, se tornassen Christianos, deuen ser luego libres; assi como se demuestra en la quarta Partida deste libro, en el titulo de la Libertad (3), en las leyes que fablan en esta razon.